

## Eureka

Önde gelen yayıncılık kuruluşu News International birkaç gün önce yeni bir aylık dergi yayınlamaya başladı. Derginin adı "[Eureka](#)", odaklandığı alan ise popüler bilim. Eureka'nın ilk sayısı 8 Ekim'de tüm Birleşik Krallık'da The Times gazetesinin eki olarak sunuldu. Böylece aylık bir bilim dergisi dünyada ilk kez ulusal bir gazete ile lanse edildi. Lansman popüler bilimin "popülerliği" adına önemli bir işaret ve aynı zamanda önemli bir tetikleyici.

The Times 1785 yılından bu yana sokaktaki insanı bilim ile buluşturmak konusunda liderlik yaptı. Bilim dünyasındaki son gelişmeleri herkesin anlayabileceği dilde ve çoğu zaman diğer tüm yayınlardan önce işledi. Farklı alanlarda paradigma değişimleri yaratan bilim adamlarının -kapalı bilim çevresinin dışına çıkarak- düşüncelerini kitleler ile buluşturduğu saygın bir yayın, hatta bir tartışma platformu haline geldi. Darwin'in "Türlerin Kökeni" eserinin ilk değerlendirmesi bundan tam 150 yıl önce, 1859'da ilk kez The Times'da yayınlandı. Alfred Nobel nitro-gliserin ile ilgili detaylı bulgularını 1867 yılında The Times için yazdığı mektupta anlattı. Albert Einstein 1919 yılında sadece The Times için Görelilik Kuramı'nı (İzafiyet Teorisi) açıklayan kapsamlı bir yazı yazdı. The Times 1953 yılında DNA'nın yapısının çözüldüğünü duyuran ilk gazete oldu. Şimdi ise "hayat, bilim ve gezegen" sloganı ile lanse edilen Eureka bilim alanındaki yayıncılıkta ilerici bir adım olarak görülüyor. Derginin ilk sayısının "gelecekte dünyayı şekillendirecek 15 fikir" olmasına şaşmamak gerek. Bunun yanı sıra derginin internet sitesinde zihinsel performansı ölçen ve hafızanın gelişimine destek olan testler/oyunlar yer alıyor. Eureka izleyen sayılarda çevre konuları ağırlıklı olmak üzere bilimin farklı alanlarına odaklanmaya devam edecek. Bilimdeki son gelişmeleri, gelişmelerin arkasındaki faktörler ve insanlar ile birlikte, etkileyici fotoğraflar eşliğinde sunacak. Derginin bir diğer özelliği ise malzemesinin çevreye duyarlı olması: Eureka'yı basmak için kullanılan kağıdın %80'i geri-dönüşümden geliyor. Kalan %20 ise sürdürülebilir şekilde kesilen ormanlardan elde ediliyor.

The Times gazetesinin ortalama günlük tirajı yarım milyonu aşıyor. Eureka, popüler bilim konusundaki son gelişmelerin en az yarım milyon haneye ulaşması anlamına geliyor. Çevre problemlerinin sıradan insanın hayatını etkileyen büyüklüğe ulaşması, bu problemler ile birlikte mutluluk ve zihinsel performans konularına da duyulan merakın yükselmesi günlük dialog içinde popüler bilime geniş bir yer açıyor.

